Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 41, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Reitor, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

140/2016 Reabertura 1º Fernanda de Lima Moreira;
2º Nilson Carlos Ferreira Júnior;
3º Heloisa Helena Vilela Costa.

Farmacologia e Farmacologia Aplicada à
Enfermagem

40H Faculdade de Ciências
Farmacêuticas/Alfenas

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

CAMPOS PATROCÍNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 159001

Processo: 23423000052201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Uniformes, Tecidos e Aviamentos para o Instituto Federal de
Ciência, Educação e Tecnologia do Triângulo Mineiro. Total de Itens
Licitados: 00029. Edital: 18/04/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Líria Terezinha Lassi Capuano, 255 PA-
TROCINIO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/159001-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JAQUELINE DAS GRACAS MELO
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2017) 159001-26413-2017NE800036

CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 158309

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23203000195201259.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08080291000187. Contratado : TFF CONSTRUCOES E
MONTAGENS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato com início a partir de 04/04/2017 e término em 03/06/2017.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Vigência:
04/04/2017 a 03/06/2017. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158309-26413-2017NE800028

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2017 - UASG 150229

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23540000946201630.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 11199079000148. Contratado :
CORDEIRO E FERREIRA LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
07/04/2017 a 06/04/2018. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 150229-15222-2017NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 55/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23540002312201611. , publicada no D.O.U de
03/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de MEDI-
CAMENTOS CONTRASTES RADIOLÓGICOS visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Novo Edital: 18/04/2017 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n
Cidade Universitária - MACEIO - ALEntrega das Propostas: a partir
de 18/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2017) 150229-15222-2017NE000039

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 122/2016

Fornecedor: EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES
LTDA - ME; CNPJ: 11.101.480/0001-01; Total do Fornecedor: R$
74.600,00; Valor Global da Ata: R$ 74.600,00.

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2017) 150229-15222-2017NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 03/2017 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 71, de 12/04/2017, Seção 3, pág. 53, exclua-se da Unidade
Universitária o Departamento: INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
- Saúde Coletiva I - 01 vaga, por ter constado indevidamente. As
demais informações constantes do edital ficam mantidas sem alte-
rações.

Em 17 de abril de 2017.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2017 UASG 150247

Processo: 2306602084 . Objeto: Realizar testes não treponêmicos Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equipamento será utilizado para
realizar homogeneização de amostras séricas e com reagente em di-
versos procedimentos Declaração de Dispensa em 17/04/2017. RO-
BERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Assessor. Ratificação em
17/04/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor
Global: R$ 1.080,00. CNPJ CONTRATADA : 17.524.672/0001-07 NE-
TLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME.

(SIDEC - 17/04/2017) 150247-15223-2017NE800034

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 109/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 109/2016 - para eventual aquisição de MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para atender as necessidades do

Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular (ICS) unidade de
Saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. In-
formações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de hab

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 17/04/2017) 150247-15303-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 UASG 153040

Processo: 23066026051201678.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 07797967000195. Contra-
tado : NP CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS LT-
DA. Objeto: Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta
de pesquisa de preços praticados pela Administração Pública, com
sistema de pesquisa baseado em resultados de licitação adjudicadas e
homologadas no Portal de compras governamentais e outros sítios de
contratações públicas. Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei
8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 30/08/2016 a
30/08/2017. Valor Total: R$7.990,00. Fonte: 6186369011 -
2016NE801936. Data de Assinatura: 30/08/2016.

(SICON - 17/04/2017) 153040-15223-2017NE800285

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 153040

Processo: 23066058538201610 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço pelo período de 12 meses, para aquisição de insumos ne-
cessários para determinação automatizada de parâmetros que com-

põem o hemograma completo, para fornecimento em LOTE ÚNICO
(Itens 01 e 02), para atender as necessidades do Complexo Hospitalar
Professor Edgar Santos (COMPLEXO HUPES) Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 18/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-
05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos poderão ser adquiridos através do sítio: www.com-
prasnet.gov.br. Informações na Sala da Comissão Central de Licitação
- Mezanino da UDAC (Unidade Docente Assistencial de Cardio-
logia), do HUPES, nos horários das 08h00min às 12h00min e das
14h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela,
Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71)
3283-8193

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIDEC - 17/04/2017) 153040-15223-2017NE800088

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Autorização Para Utilização de Espaço. Processo: 23066.053048/16-
27. AUTORIZANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA.CNPJ: 15.180.714/0001-04. AUTORIZATÁRIO: AÉCIO LUIZ
GONZAGA FILHO, CPF: 319.094.345-15. Objeto: Autorizar a uti-
lização de área do Pavilhão de Aulas PAF III, para exploração dos
serviços de Reprografia no período de 180 (cento e oitenta) dias.Valor
da Autorização R$3.350,63. Fundamento Legal: Leis 8.666/93,
9.648/98, 8.958/94, Decreto Federal 93.872/86. Vigência: 09.04.2017
a 05.10.2017.Data de Assinatura: 09.04.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2017

A Universidade Federal de Campina Grande, através de Con-
vênio PAQTC/UFCG/FINEP/BRAMAR Nº 01.13.0340.00 - 0975/13
-"DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E TECNOLOGIAS
INOVADORAS PARA MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DA ESCAS-
SEZ DE ÁGUA NO NORDESTE BRASILEIRO", firmado com a
Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, torna público a quem in-
teressar os dados da dispensa de licitação n° 014/2017:
Objeto: Aquisição de óleo e filtro de óleo.
Fundamento: Art. 24, Incisos II e XXI da Lei 8.666/93.
Fornecedor:
Valor: R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).

Campina Grande, 17 de abril de 2017.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CPL

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 UASG 158301

Processo: 23096008699/17-76.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
07803245000104. Contratado : FRIGORIFICO SAO FRANCISCO
LTDA - -EPP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender
as necessidades do Restaurante Universitário do CCTA/UFCG. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
30/03/2017 a 29/03/2018. Valor Total: R$15.452,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800071. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158195-15281-2017NE000109

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 UASG 158301

Processo: 23096008528/17-09.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09341462000147. Contratado : JOSE FREITAS - EPP -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do
Restaurante Universitário do CCTA/UFCG. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2018.
Valor Total: R$26.633,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800074. Data
de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158195-15281-2017NE000109

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 UASG 158301

Processo: 23096008523/17-32.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09234429000118. Contratado : FRANCISCO VIEIRA FILHO - -
SUPERMERCADO - ME. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atender as necessidades do Restaurante Universitário do CC-
TA/UFCG. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018. Valor Total: R$14.368,47. Fonte:
100000000 - 2017NE800076. Data de Assinatura: 11/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158195-15281-2017NE000109

SAA_920227
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-18T00:56:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial